

**APSA****I.P.S.S.**Associação de Promoção Social de Alhandra
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018Contribuinte: 500920877
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1 052 094,65	1 098 321,88
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	491,33	982,64
Investimentos financeiros	171	4 032,50	2 940,63
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.056.618,48	1.102.245,15
Activo corrente			
Inventários	9	9 368,89	9 464,50
Créditos a receber	173	35 038,98	26 649,98
Estado e outros entes públicos	179	8 598,16	5 081,23
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	172	3 508,80	3 775,10
Diferimentos	175	3 691,30	7 513,84
Outros Activos Correntes	174	59 052,89	56 740,87
Caixa e depósitos bancários	176	86 187,53	135 856,16
		205.446,55	245.081,68
Total do ativo		1.262.065,03	1.347.326,83
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	177	22 847,54	22 847,54
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas	177	799 792,06	799 792,06
Resultados transitados	177	184 938,12	224 723,12
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	177	197 388,85	207 917,28
		1.204.966,57	1.255.280,00
Resultado líquido do período		-64 343,07	-39 785,00
Total dos fundos patrimoniais		1.140.623,50	1.215.495,00
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	178	21.819,56	32 076,50
Estado e outros entes públicos	179	26 717,24	27 837,52
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	1710	72.904,73	71 917,81
		121.441,53	131.831,83
Total do passivo		121.441,53	131.831,83
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.262.065,03	1.347.326,83

Luís Cordeiro / Direção
Isabel Almeida Costa

O responsável

197855377
 807
 Técnico Oficial de Contas
 Ulisses António Barata da Silva
 N.º 811

F3M - Information Systems, SA
Processado por Computador



APSA

I.P.S.S.

Associação de Promoção Social de Alhandra
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 500920877

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	535.721,98	521.997,52
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	676.512,28	700.162,10
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	103.233,38	115.158,59
Fornecimentos e serviços externos	17.12	155.367,73	186.873,19
Gastos com o pessoal	15	1.019.206,24	967.992,08
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	57.436,92	62.241,74
Outros gastos	17.14	5.100,73	4.117,50
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-13.236,90	10.260,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	51.138,55	50.102,14
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-64.375,45	-39.842,14
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	32,80	57,14
Juros e gastos similares suportados	17.15	0,42	0,00
Resultados antes de impostos		-64.343,07	-39.785,00
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-64.343,07	-39.785,00

Maria Camaroto
Isabel Almeida Costa

Técnico Oficial
Missão: Informação de Contas
N.º 80/2018
[Signature]